Pro isto argumēto fa cit vna sententia Gal que dicit q̄ nulla actiua quali tas sibi rem vicinaz adeo mutat sicut calor.

Impressio acci dentalis duplr potest medicū decipere in iudicio de cā morbi in frigiditate ⁊ caliditate cē: vno modo ex pte medicie vt q̄ me dicia sūt cala ⁊ mor b⁹ credit̄ q̄ sit fridus ⁊ nō ē: ⁊ sic cōuerso dicat de frigida. Alio mō ex pte egri tudis vel cāe vel ac cidētū cū que p̄pter vehemētia suā p̄mo uēt calorē extraneū i membro egro vel in parte p̄ria s̄z mā sit frigida. Pro primo vide Alui. xxij. sen ter tij. c. vij.

Supposito q̄ frigidū i vltimo facili⁹ calefit q̄z ip̄nmet̄ infrigidef: ⁊ diffi cilius calefit ⁊ facili⁹ in frigidatē q̄z corpus calidū in vltio: pone sic in termi nis. Calefit facilius tale frigidū i vltio q̄z infrigidef facilius vt. iij. ⁊ infrigidef facilius vt. ij. ⁊ calidū i vltimo q̄ facilius ca lefit ⁊ min⁹ facili⁹ infrigidef

frigiditate in vltio: calefacit facilitate vt. i. et in frigiditate facilitate vt. i. et sequitur quod frigidum in vltio calefacit facilitate vt. i. et calidum in vltio frigiditate facilitate vt. ergo frigidum in vltio facilius calefacit quam calidum in vltio in frigiditate: quod erat probandum quare etc.

Potest in probabili tene-ri ista ratio quod tempus calefaciendi et in frigiditate sit equale: quod si caliditas sit frigiditatis actiuior: quod in subiecto quod debet frigidari est calefactus et per rationem: quod de calefacto est in frigidum et per sequens de his et spiritibus: et merito huius diffinitionis passio: et si actio sit in equalis actiuior non repugnat quod possit puenire motus equalis velocitatis: et hoc tanquam probabile docuit preceptor meus magister et de car de landalphis.

a spiritu et humoribus. Nota quod in corpore vltimate frigiditate est sanguis et spiritus magna defectio: tunc pono duas conclusiones illi penultime concordantes. Prima absolute loquendo de calefactione et frigidatione quodlibet corpus vinctus facilius calefit quam in frigiditate. per rationes supra positas. Secunda vero loquendo de calefactione et frigidatione que est cum reductio ad sanitatem: calefactum in vltio facilius deducitur vel frigidatur quam frigidatum in vltio calefiat. Ista ratio per quod ad reductum frigidatum in vltio requiritur regnatio spiritus et sanguis boni: et adhuc requiritur virtus que in frigidatione vltima est multum defecta. et hoc voluit Aui. in parate de quod ponit infra. Sed in istis rationibus hic positus vult quod posita paritate in causis calefacientibus et frigidantibus ad modum medicorum: quod appropinquemur medicis similibus gradus et in proportionali doli: eque velociter fit calefactio corporis lapsi a tepore per frigidum cum lapsu sicut in frigidario corporis lapsi a tepore per calidum cum lapsu: quod non multum in velocitate distat: et quod teporibus minus acquirunt de frigiditatis latitudine ad hoc ut sit frigidum quam de caliditate ad hoc ut sit calidum cum latitudine tepamenti a medio versus calidum fit maior: quam a medio versus frigidum. Et sic vix meam attende quod ponendo ut ego dico temperamentum de secundo modo correspondere temperamento ponderali: iste regule multo facilius saluantur et precipue ponendo quod plus potest corpus tepamentum labi ad frigidum statu vita quam ad calidum ut supra dixi. Argumentorum solutiones penes dicta sunt faciles.

Queritur consequenter vtrum sit maior

ius periculum in frigidatione quam in calefactione? Negatiue arguitur sic. Et que ledere potest dyscrasia calida sicut frida: ergo non maior periculum est in frigidatione quam in calefactione nec est. Cosequentia nota: quod in vltio est timor et equale mali finis. Et assumptum per quod per vtrumque illorum potest infirmus ad motum deducit. Secundo sic: illius appropinquatione timor est maior ad quem sequitur lapsus magis difficilius remouibilis ut plurimum. sed per appropinquationem calidior sequitur lapsus difficilius remouibilis ut plurimum: ergo in calefactione est timor maior. Cosequentia nota: et assumptum per quod maior et a Galieno regi. acuto. cometo 37. huius mea quotationes. Et minor per quod in calefactione plurimum sequitur lapsus ad calidum qui difficilius remouetur quam sibi equalis ad frigidum ut plurimum. Nam ut plurimum isti lapsus non sunt facti nisi in vltio modo caliditatis: ergo in frigidatione est difficilius cum fuerit tale in vltimo quam frigidum calefacere ut in isto. c. Confirmat quod morbi frididi sunt minus periculosi calidus: ut dicit Joannes damascenus in affo. Tertio in illa alteratione est timor maior per quam facilius labitur corpus a proprio temperamento labitur: ergo in calefactione est maior timor. Assumptum per quod maior notum: et minor probata est in precedenti dubio. nam minus resistit corpus calefacientibus quam frigidantibus: et caliditas est frigiditate actiuior ut dicitur: ergo minor est caliditas ad facilius corpus tepamentum labi ad calidum quam ad frigidum. In oppositum est Aui. in lra. et Gal. 7. terape. Pro solutio de vbi nota pro quod in calefactione quantum oportet: aut in frigidatione quantum oportet. s. quantum dicitur artificialis ratio multoties magnam facimur nocumetum ut inuameta maiora sequantur: sicut quod propter dolorem vehementiam stupefacimur: aut quod propter humorum seruitorem et caliditatem aqua frigidam multam damus in potu: aut quod propter spasmodum puocamus febrem: aut propter humores crudos digerendos appropinquamus calida vehementer vsque ad cauteria: in quibus omnibus et si sciamur fieri notabilia nocumeta tamen eligimur ita operari propter inuametorum sequentium idem maioritate. Quis autem calefactione aut in frigidatione quantum oportet non est timor neque magna facimur nocumeta ut in paulatina alteratione versus temperamentum. Ex quo per quod mens Aui. non est quod sit maior timor: in calefactione frigidum cum ad temperamentum reducit. In his etiam causis raro contingit cum sola alteratione querimus quod admittamur medicinas multum fortes. sed plurimum est cum propter aliquam causam vltra propria temperamenta alteramus membra aut multum repetere. Nota quod magnitudo timoris in talibus. s. calefacientibus et frigidantibus admittendis est maxime respectu principalium membrorum aut nobilium habituum operatione ut habitum est in precedenti. c. Tertio nota quod per frigidationem et calefactionem non omnes corporis operationes equaliter leduntur: imo quedam sunt que per frigidationem supra temperamentum multum leduntur: et ille cedet per calefactionem supra temperamentum non multum lederentur imo forte fortificarentur. hoc notari sumit a Galieno de acidit. ppe sine per cartam. Nam digestio et nutritio et siles ex frigiditate leduntur multum. que tamen a calido supra temperamentum non tamen multum excedere inuaniunt ut ibi ad lras dicitur. Nota quod membrorum principalium et sibi seruientium operationes ceteris que videtur esse inter naturales magis corpori toti vtilis plurimum idem gent calore: et per paucum frigus excederet mensuram ledunt multum: ut digito stomachi et epatis et spiritus generati et transmissio tamen a corde quam a cerebro. et ille cedet per aliquantulum calorem supra tepamentum non ita lederentur: aut sicut ego puto esse de mente Galieno inuaniunt. Quarto nota quod de calido lapsu et frigore coiter tenentur quod paruus lapsus ad fridum est deterior quam sibi similis vel equalis in gradu quantitate ad calidum sed in magis sit secus penes me. Ex istis potest poni conclusiones. Prima: ma: non semper in frigidatione aut calefactione est timor. per cum il-

lis solum ad tepamentum corpus paulatim reducit ut in admittenda ratione exercitum tepati aut quod tepate. Secunda ratio: de corpore tepati per equaliter timor et paucum et perennales in fridatione plus ledit quam per equaliter calefactionem alius paribus lederent. per quod labitur peiori lapsu. Tertia ratio: per calefactionem principalem membrorum vltra propria tepamenta paucum et perennales minus totum corpus ledit quam per equaliter in fridationem. per quod in fridatione leduntur operationes ceteras et per parua calefactionem non ita leduntur. Adodo constat quod deficientibus omnibus operationibus totum corpus alius paribus maiora nocumeta incurrit quam per propria operationum lapsus. Quarta ratio: absolute in fridatione dado plus timendum est quam in calefactione alius paribus operatione medici rationabili exite. per quod in tali operatione non est vltimate calefactionem aut in fridationem sicut in principalia membra in quorum alterationibus maxime est timor. sed in eorum non vltimate in fridatione vel calefactione maior est timor: in fridatione cum in de maius totum corpus incurrat nocumetum. Sequitur ergo conclusio. Dico ergo notanter in vltimate in fridatione vel calefactione quod ut alias dixi in propria huius conclusionis: aliqua est in fridatione cum qua stat vita et cum sibi equaliter calefactione supra tepamentum non statet vita. Ex his per quod ad quod solutio et supposito quod non quilibet lapsus ad frigidum sit deterior quam sibi equalis ad calidum. per argumenta facta non concludere ex alio capite: nisi sic dicat quod in principibus membris quilibet lapsus ad frigidum sit deterior quam sibi equalis ad calidum: id non repugnans positioni tue et solutio fiet clarior.

Dubitatur vtrum tempus humectationis sit maius

tionis sit maius tempore exiccationis? et videtur quod non quod morbi humidi subito sunt sicut aut paulatine: ut per quod in spasmo humidum aut sicco tertium. In oppositum est Aui. hic. Pro nota nota pro quod ut supra dicitur intelligimus de istis alterationibus in dicitur copationibus put non sunt males nec sequuntur male pntias: ita quod humectari intelligitur fieri humidum qualitate et non precipare materia humida. Secundo nota quod humiditas iter qualitates passiuas est minus actua cum magis habeat materia passibilitatis et actioes aliarum obtundat. Tertio nota quod caliditas inuadit ad exiccationem et friditas per accens ad humectationem. et multo fortius agit caliditas exiccando quam friditas humectando. Et per quod in his per quod caliditas est magis actua et ter applicatis citius fit exiccatio quam humectatio. Tepor ergo exiccandi est minus modo dicto tempore humectandi. Argumentum autem probat quod morbi humidi qui dicuntur humidi quod a materia humida pedetes sunt citius exiccates quam dicuntur sicci: quod sequentes humidi substantifici sumptioes d quod hic non loquitur.

Dubitatur ultimo utrum sit timor

equalis in humectatione et in exiccatione? videtur quod non. Nam sicut caliditas est magis actua et magis amica nature quam friditas ita se habet humiditas respectu siccitatis. et id timor in exiccatione do de maior. Confirmat quod morbi sicci tardius curantur cum curet per humectationem que tardius compleret suam operationem. In oppositum est Aui. Rndet quod timor est maior in exiccatione quam in humectatione. sed per modicum excessum respectu eius quod timor in fridatione excedit timorem in calefactione: et id respectu equalitatis illorum timorum isti dicuntur equales quod valde modicum se excedentes.

Unaquodque propterea humiditas et siccitas seruat per suam riu carum confortationem et pmutat per carum sicut ipsi fortitudinis augmentum. Et caliditas quidem fit fortior causis quare iam expleum sermones: deinde per modificationem et superfluitates expellere et repletionem et oppilationem aperire. deinde ex eo quod ipsa seruat: et hec est humiditas tepata. friditas vero fortior ex eo quod ipsius confortat cas et quod caliditate suffocat: et ex eo quod ipsa superflue resoluit: et est siccitas sicut essentia et caliditas sicut accidens.

Ad hoc ponit tertiam regulam dicens quod vnaqueque humiditas aut siccitas confortat ad confortationem suam carum et remouet per augmentum fortitudinis carum sui contrarij. Dicitur quod caliditas fit fortior per cas dictas supra fen 2. c. de cas calefacientibus. 2o per modificationem. 3o per apertiones oppilationum. 4o ex illo quo caliditas confortat et hec est humiditas tepata. Dicitur quod sit friditas fortior per cas in fridantes et per cas suffocates caliditate et per cas caliditate resolutes. i. facientes caliditate paucam propter resolutionem. et de istis est caliditas per se et caliditas per accidens. Circa primum dictum attende quod res est clara. nam quod res aliquid est apta ab aliquo dependere et sequi ad ipsam tanquam ad causam per illud est aptum confortari et intendi. Et intellige hic quod confortari fieri fortius quam esset si talis cas applicatio non fieret alius paribus. et non intelligo absolute huiusmodi carum suarum confortationem. sed intendi non potest ut ostendit pro affo. illo affo. Digesta medicaria. et ista per quod est clara: quod qualitates remouet per applicationem sui contrarij. Circa secundum dictum nota quod carum calefactionem quedam sunt per se calefacientes. et de istis dicitur fen 2. loco allegato. sed quedam calefaciunt per accidens et que sunt infinito modo: Aui. non posuit omnes modos: sed illos qui magis contingunt et sunt tres.

Aduerte quod duplex est humectatio. s. substantifica qua humiditas ipsa substantia est corporalis rei que humectat. Alia est humectatio madefactioa penetrans in poros vel adherens superficie rei humectate absque hoc quod ei substantia in corpore: et hec diffinitio fuit de mente Aui. prout primi doctrina terna. c. ij. Et vltima aduerte quod quando dicitur Aui. equaliter timor in humectatione et desiccatione: intelligitur de humectatione et desiccatione non quibuslibet sed de modeste et medicinali adhibitis contra dyscrasias corporis et quoad modum operis: et in ista hec dicitur duo. per quod equalis est timor humectationis et desiccationis modo moleste puenientium a medicis quoad modum operis: sed maior est timor imoderata desiccatione quam in simili humectatione ceteris paribus. per quod timor humectationis substantificae longius est timor desiccationis: sed desiccationis timor est breuius timore desiccationis.

tres. ¶ *Primo* ē mūdificatio corpis: et dicitur itelligi ista mūdificatio ab hūorib⁹ frigidis. Nam illorū euacuatio ē cā vt corp⁹ calefiat: qz calidi hūores magis redeūt ad caliditatem et facili⁹ ab illis alterant. Cōtingit et euacuatio calido rū hūorū qñ suffocāt sua quātitate corp⁹ calefacere per accēs. ¶ *Secūdo* modus ē apiendo oppilatōes: et p hunc modū calefiūt mēbra ad que debēt mitti spūs et sanguis: s; trāsmitti nō pōt pp oppilatōne. Illa vero mēbra i qb⁹ claudīt sanguis et spūs p̄hibētur p oppilatōne euentari. Multoties et per oppilatōem calefiūt mēbra: et hoc modo febres et putredo plerūq; cōtingūt. ¶ *Tertio* modus est p pntiā subiecti calorū qd subiectū ē hūiditas tēpata. nam hūiditas frigida aut nimia multoties suffocat. Et tu cōsidera etiā qz alijs modis fortificat caliditas p accēs vt ex effusioe aque frigide sup corpus sanguineū vt illo affo. ē aut vbi i tethano. Itē cōsidera qz semp nō ex aptiōe oppilatōnū corpus calefit imo qñq; ifrigidat: vt p; in cura effimere ex oppilatōe. et iō hec cāe hic posite nō soluz per accēs calefiūt vt semp: sed sūt ille p quas vt plurimū fit talis calefactio p accēs. ¶ *Quarta* dicitur ē clax qz frigiditas fit fortior p cās p se ifrigidates vel saltē ē apta fortificari s; qñq; cōtingit oppositū p accēs. S; modi quib⁹ p accēs plerūq; fortificat sunt suffocatio calorū a multo hūmido p oppilatōne et resolutionē multi hūmidi qd ē calorū subiectū. Nam frigus fit forte p cās per quas calor extinguit. Calor autem extinguit per se a cōtrario corrupēte et suffocāte: vt dixi supra i. c. de etarib⁹. et iō cāe hoc facietes extinguit calorē. Sunt autē qñq; calidi hūores et cibi sua nimia quātitate suffocātes: et iō per accēs extinguites. Qñq; autē cāe alie calide nimii resoluētēs. ¶ *Nota* qz resolutionē ē cōuersio hūmiditatis corpulētē i vaporē: et iō resolutionē p se fit a caliditate et nō a siccitate cū stet causas fortiter resoluētēs eē hūmidas. Qd ergo dicitur Aui. fieri a caliditate p accēs et a siccitate p se nō itelligat de resolutionē s; de remissioe calorū que p se sequit paucificationē hūmidi et siccitatis cū nō possit actualis calor i mirto nisi i hūmido fundari. Siccitas ergo ē p se cā remissioa calorū et caliditas p accēs. siccitas enī ē imediata cā: et caliditas mediāte siccitate. vel siccitas ē dispositio i subiecto mirto quā per se sequit diminutio calorū: s; caliditas non sequit per se diminutionē calorū.

Qui autē caliditatis superfluitatē cū oppilatōib⁹ medicat sibi cauere d; ab ifrigidatōe superflua ne in pueritēdo oppilatōne in lapidē augmētuz faciat et ne calide pplexionis maliciā augmētet: imo paulatim pmo medicari d; cū eo qd abstergit. et si qd ifrigidat ei suffecerit sicut aqua ordei et succus scariole erit cōueniens. et si nō suffecerit istud: tūc cū illo qd tēperatū existit. qz si hoc nō suffecerit: tunc cum eo in quo subtilis existit calor v; ex hoc sis sollicit⁹ quoniā iuuamētū eius diaphoretis ifrigidatō plus cōfert qz fit nocumētū qd facit ei calor qui ad extinguendū est facilis post aptiōes.

¶ In ista pte ponit cā. magis spales: et diuidit in tres: *Primo* ponit quedā cā. in modo cure: quicū mala pplexione calida pūgūtur res qdā pter naturā. *Secūdo* cā. in modo cure qñ cū mala pplexione eadē cōiungit res nālis merito cuius variat modus cure. 3^o ostendit cā. merito mae applicatōe vel instrumenti cū quo fit curatio. 2^a ibi: amplius scire debet. 3^a ibi: scire quoq; debet. *Prima* i duas. p^o ponit duos cās. 2^o remouet quedā dubia circa supradicta. ibi 2^a: cōplonē vero frigidā. p^o i duas s; m duos cās. ibi 2^a: et est etiā. ¶ In p^o parte dicit cū aliquis curat malā pplexionē calidā cōiunctā oppilatōi d; cauere a re nimius ifrigidate: ne cōuertēdo mām oppilatōem i lapidē. i. i re durā et ne oppilatōes faciāt augmentū. ¶ *Secūdo* d; cauere a re nimis calefaciēte ne augmētet malitiā cōplexionis calide: sed paulatim icipere et p^o cū frigidis absteruius et apitiuus sicut aqua ordei et succ⁹ scariole. Qd si nō suffecerit faciat cū hūitib⁹ parū caliditate: nec in hoc timeat. nā iuuamētū qd fit apitōe ē maius nocumētō calefactiōis pauce. Et facta aptiōne et resoluta mā illa facili⁹ ille puus calor remouet. fundat autē cā. sup regula posita. c. vltimo hui⁹ tractatus. ¶ *Lū* d; d; d; pplexionē pplexionē mō indicātes pūgāt attēdere o; fortior altera nō neglecta et icipe a securiori. Cōstat autē qz si inciperē a calefaciētib⁹ certe scio me facere nocumētū calefaciēdo: et nescio certe qd illd poterō euitare: s; cū p^o apitiua frida et tēpata nō remouēt ad calā tēpata dūenire. ¶ *Secūdo* nota qz aptio oppilatōis ē cā resolutionis hūorū facili⁹ peccānis: et iō aptio iuuat i mala pplexione calā ifrigidatōe p quāto facit resoluī materiā calefaciētem. Et est etiā cum acutorū hūorū digō extinguedi superfluitate. p̄hibet licet quidā hominū sint qui poterunt ad hanc destruendā sentētiā et ignovent qz fortis extinctio deicit virtutē et quāto magis i corpōib⁹ que ab egritudine debilitata fuerūt licet aliquo directōis modo ma-